
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002019122700008

8

Nº 250-A , sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 10.191, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera o Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de
2019, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e
das Funções de Confiança do Ministério da
Cidadania, e o Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro
de 2019, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e
das Funções de Confiança da Casa Civil da
Presidência da República e remaneja cargos em
comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

I - do Ministério da Cidadania para a Secretaria de Gestão da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia:

a) um DAS 102.5; e

b) um DAS 102.4;

II - da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia para a Casa Civil da Presidência
da República:

a) um DAS 103.5; e

b) um DAS 103.4.

Art. 2º Os ocupantes dos cargos em comissão que deixam de existir na
Estrutura Regimental do Ministério da Cidadania por força deste Decreto ficam
automaticamente exonerados.

Art. 3º O Anexo II ao Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de 2019, passa a
vigorar com as alterações constantes do Anexo II a este Decreto.

Art. 4º O Anexo II ao Decreto nº 9.678, de 2 janeiro de 2019, passa a
vigorar com as alterações constantes do Anexo III a este Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor em 7 de janeiro de 2020.

Brasília, 27 de dezembro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Osmar Terra

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E
ASSESSORAMENTO SUPERIORES - DAS

. CÓ D I G O DA S -
UNITÁRIO

DO MCID PARA A
SEGES/ME (a)

DA SEGES/ME PARA A CC-
PR (b)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. VALOR TOTAL

. DAS 102.5 5,04 1 5,04 - -

. DAS 102.4 3,84 1 3,84 - -

.

. DAS 103.5 5,04 - - 1 5,04

. DAS 103.4 3,84 - - 1 3,84

. T OT A L 2 8,88 2 8,88

. SALDO DO REMANEJAMENTO (c = b - a) 0 0

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de 2019)

"a) .........................................................................................................................

. U N I DA D E CARGO/
F U N Ç ÃO / N º

D E N O M I N AÇ ÃO N E / DA S / FC P E / FG

. 6 Assessor Especial DAS 102.5

. 7 Assessor DAS 102.4

. 2 Assessor Técnico DAS 102.3

.

. GABINETE 1 Chefe de Gabinete DAS 101.5

. .................................................................................................................................

" (NR)
"b) ......................................................................................................................

. CÓ D I G O DA S - U N I T Á R I O SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. V A LO R
T OT A L

. NE 6,41 4 25,64 4 25,64

. DAS 101.6 6,27 23 144,21 23 144,21

. DAS 101.5 5,04 69 347,76 69 347,76

. DAS 101.4 3,84 174 668,16 174 668,16

. DAS 101.3 2,10 154 323,40 154 323,40

. DAS 101.2 1,27 68 86,36 68 86,36

. DAS 101.1 1,00 20 20,00 20 20,00

.

. DAS 102.5 5,04 7 35,28 6 30,24

. DAS 102.4 3,84 72 276,48 71 272,64

. DAS 102.3 2,10 79 165,90 79 165,90

. DAS 102.2 1,27 56 71,12 56 71,12

. DAS 102.1 1,00 8 8,00 8 8,00

. SUBTOTAL 1 734 2.172,31 732 2.163,43

. FCPE 101.4 2,30 52 119,60 52 119,60

. FCPE 101.3 1,26 111 139,86 111 139,86

. FCPE 101.2 0,76 53 40,28 53 40,28

. FCPE 101.1 0,60 13 7,80 13 7,80

.

. FCPE 102.4 2,30 15 34,50 15 34,50

. FCPE 102.3 1,26 36 45,36 36 45,36

. FCPE 102.2 0,76 19 14,44 19 14,44

. FCPE 102.1 0,60 1 0,60 1 0,60

. SUBTOTAL 2 300 402,44 300 402,44

. FG - 1 0,20 65 13,00 65 13,00

. FG - 2 0,15 35 5,25 35 5,25

. FG - 3 0,12 28 3,36 28 3,36

. SUBTOTAL 3 128 21,61 128 21,61

. T OT A L 1.162 2.596,36 1.160 2.587,48

" (NR)
ANEXO III

(Anexo II ao Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro de 2019)

"a) ............................................................................................................................

. U N I DA D E CARGO/
F U N Ç ÃO / N º

D E N O M I N AÇ ÃO
C A R G O / F U N Ç ÃO

N E / DA S / FC P E

. ..........................................................................................................................................

.

. S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A 1 Secretário-Executivo NE

. 1 Secretário-Executivo
Adjunto

DAS 101.6

. 1 Diretor de Programa DAS 103.5

. 1 Gerente de Projeto DAS 103.4

. 4 Assessor Especial DAS 102.5

. 3 Assessor DAS 102.4

. 3 Assessor Técnico DAS 102.3

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. .........................................................................................................................................

" (NR)
"b) ........................................................................................................................

. CÓ D I G O DA S -
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. V A LO R
T OT A L

. NE 6,41 6 38,46 6 38,46

. SUBTOTAL 1 6 38,46 6 38,46

.

. DAS 101.6 6,27 12 75,24 12 75,24

. DAS 101.5 5,04 12 60,48 12 60,48

. DAS 101.4 3,84 9 34,56 9 34,56

. DAS 101.3 2,10 3 6,30 3 6,30

. DAS 101.2 1,27 1 1,27 1 1,27

.

. DAS 102.6 6,27 9 56,43 9 56,43

. DAS 102.5 5,04 27 136,08 27 136,08

. DAS 102.4 3,84 32 122,88 32 122,88

. DAS 102.3 2,10 64 134,40 64 134,40

. DAS 102.2 1,27 21 26,67 21 26,67

. DAS 102.1 1,00 18 18,00 18 18,00

.

. DAS 103.5 5,04 9 45,36 10 50,40

. DAS 103.4 3,84 4 15,36 5 19,20

. SUBTOTAL 2 221 733,03 223 741,91

.

. FCPE 101.4 2,30 2 4,60 2 4,60

. FCPE 101.3 1,26 1 1,26 1 1,26

. FCPE 101.2 0,76 - - - -

. FCPE 101.1 0,60 - - - -

.

. FCPE 102.4 2,30 - - - -

. FCPE 102.3 1,26 6 7,56 6 7,56

. FCPE 102.2 0,76 2 1,52 2 1,52

. FCPE 102.1 0,60 1 0,60 1 0,60

.

. FCPE 103.4 2,30 10 23,00 10 23,00

. SUBTOTAL 3 22 38,54 22 38,54

.

. T OT A L 249 810,03 251 818,91

" (NR)

DECRETO Nº 10.192, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera o Decreto nº 9.870, de 27 de junho de
2019, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão do
Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio
de Janeiro e remaneja cargos em comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :
Art. 1º Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em

comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:
I - do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro para a

Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital do Ministério da Economia: um DAS 101.4; e

II - da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia para o Gabinete de Intervenção
Federal no Estado do Rio de Janeiro: um DAS 102.4.

Art. 2º O Anexo V ao Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019, passa a
vigorar na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º O ocupante do cargo em comissão que deixa de existir na Estrutura
Regimental Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro por força
deste Decreto fica automaticamente exonerado.

Art. 4º O Decreto nº 9.870, de 2019, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002019122700008

8

Nº 250-A , sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 10.191, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera o Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de
2019, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e
das Funções de Confiança do Ministério da
Cidadania, e o Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro
de 2019, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e
das Funções de Confiança da Casa Civil da
Presidência da República e remaneja cargos em
comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

I - do Ministério da Cidadania para a Secretaria de Gestão da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia:

a) um DAS 102.5; e

b) um DAS 102.4;

II - da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia para a Casa Civil da Presidência
da República:

a) um DAS 103.5; e

b) um DAS 103.4.

Art. 2º Os ocupantes dos cargos em comissão que deixam de existir na
Estrutura Regimental do Ministério da Cidadania por força deste Decreto ficam
automaticamente exonerados.

Art. 3º O Anexo II ao Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de 2019, passa a
vigorar com as alterações constantes do Anexo II a este Decreto.

Art. 4º O Anexo II ao Decreto nº 9.678, de 2 janeiro de 2019, passa a
vigorar com as alterações constantes do Anexo III a este Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor em 7 de janeiro de 2020.

Brasília, 27 de dezembro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Osmar Terra

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E
ASSESSORAMENTO SUPERIORES - DAS

. CÓ D I G O DA S -
UNITÁRIO

DO MCID PARA A
SEGES/ME (a)

DA SEGES/ME PARA A CC-
PR (b)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. VALOR TOTAL

. DAS 102.5 5,04 1 5,04 - -

. DAS 102.4 3,84 1 3,84 - -

.

. DAS 103.5 5,04 - - 1 5,04

. DAS 103.4 3,84 - - 1 3,84

. T OT A L 2 8,88 2 8,88

. SALDO DO REMANEJAMENTO (c = b - a) 0 0

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de 2019)

"a) .........................................................................................................................

. U N I DA D E CARGO/
F U N Ç ÃO / N º

D E N O M I N AÇ ÃO N E / DA S / FC P E / FG

. 6 Assessor Especial DAS 102.5

. 7 Assessor DAS 102.4

. 2 Assessor Técnico DAS 102.3

.

. GABINETE 1 Chefe de Gabinete DAS 101.5

. .................................................................................................................................

" (NR)
"b) ......................................................................................................................

. CÓ D I G O DA S - U N I T Á R I O SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. V A LO R
T OT A L

. NE 6,41 4 25,64 4 25,64

. DAS 101.6 6,27 23 144,21 23 144,21

. DAS 101.5 5,04 69 347,76 69 347,76

. DAS 101.4 3,84 174 668,16 174 668,16

. DAS 101.3 2,10 154 323,40 154 323,40

. DAS 101.2 1,27 68 86,36 68 86,36

. DAS 101.1 1,00 20 20,00 20 20,00

.

. DAS 102.5 5,04 7 35,28 6 30,24

. DAS 102.4 3,84 72 276,48 71 272,64

. DAS 102.3 2,10 79 165,90 79 165,90

. DAS 102.2 1,27 56 71,12 56 71,12

. DAS 102.1 1,00 8 8,00 8 8,00

. SUBTOTAL 1 734 2.172,31 732 2.163,43

. FCPE 101.4 2,30 52 119,60 52 119,60

. FCPE 101.3 1,26 111 139,86 111 139,86

. FCPE 101.2 0,76 53 40,28 53 40,28

. FCPE 101.1 0,60 13 7,80 13 7,80

.

. FCPE 102.4 2,30 15 34,50 15 34,50

. FCPE 102.3 1,26 36 45,36 36 45,36

. FCPE 102.2 0,76 19 14,44 19 14,44

. FCPE 102.1 0,60 1 0,60 1 0,60

. SUBTOTAL 2 300 402,44 300 402,44

. FG - 1 0,20 65 13,00 65 13,00

. FG - 2 0,15 35 5,25 35 5,25

. FG - 3 0,12 28 3,36 28 3,36

. SUBTOTAL 3 128 21,61 128 21,61

. T OT A L 1.162 2.596,36 1.160 2.587,48

" (NR)
ANEXO III

(Anexo II ao Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro de 2019)

"a) ............................................................................................................................

. U N I DA D E CARGO/
F U N Ç ÃO / N º

D E N O M I N AÇ ÃO
C A R G O / F U N Ç ÃO

N E / DA S / FC P E

. ..........................................................................................................................................

.

. S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A 1 Secretário-Executivo NE

. 1 Secretário-Executivo
Adjunto

DAS 101.6

. 1 Diretor de Programa DAS 103.5

. 1 Gerente de Projeto DAS 103.4

. 4 Assessor Especial DAS 102.5

. 3 Assessor DAS 102.4

. 3 Assessor Técnico DAS 102.3

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. .........................................................................................................................................

" (NR)
"b) ........................................................................................................................

. CÓ D I G O DA S -
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

. Q T D. VALOR TOTAL Q T D. V A LO R
T OT A L

. NE 6,41 6 38,46 6 38,46

. SUBTOTAL 1 6 38,46 6 38,46

.

. DAS 101.6 6,27 12 75,24 12 75,24

. DAS 101.5 5,04 12 60,48 12 60,48

. DAS 101.4 3,84 9 34,56 9 34,56

. DAS 101.3 2,10 3 6,30 3 6,30

. DAS 101.2 1,27 1 1,27 1 1,27

.

. DAS 102.6 6,27 9 56,43 9 56,43

. DAS 102.5 5,04 27 136,08 27 136,08

. DAS 102.4 3,84 32 122,88 32 122,88

. DAS 102.3 2,10 64 134,40 64 134,40

. DAS 102.2 1,27 21 26,67 21 26,67

. DAS 102.1 1,00 18 18,00 18 18,00

.

. DAS 103.5 5,04 9 45,36 10 50,40

. DAS 103.4 3,84 4 15,36 5 19,20

. SUBTOTAL 2 221 733,03 223 741,91

.

. FCPE 101.4 2,30 2 4,60 2 4,60

. FCPE 101.3 1,26 1 1,26 1 1,26

. FCPE 101.2 0,76 - - - -

. FCPE 101.1 0,60 - - - -

.

. FCPE 102.4 2,30 - - - -

. FCPE 102.3 1,26 6 7,56 6 7,56

. FCPE 102.2 0,76 2 1,52 2 1,52

. FCPE 102.1 0,60 1 0,60 1 0,60

.

. FCPE 103.4 2,30 10 23,00 10 23,00

. SUBTOTAL 3 22 38,54 22 38,54

.

. T OT A L 249 810,03 251 818,91

" (NR)

DECRETO Nº 10.192, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera o Decreto nº 9.870, de 27 de junho de
2019, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão do
Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio
de Janeiro e remaneja cargos em comissão.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :
Art. 1º Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em

comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:
I - do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro para a

Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital do Ministério da Economia: um DAS 101.4; e

II - da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia para o Gabinete de Intervenção
Federal no Estado do Rio de Janeiro: um DAS 102.4.

Art. 2º O Anexo V ao Decreto nº 9.870, de 27 de junho de 2019, passa a
vigorar na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º O ocupante do cargo em comissão que deixa de existir na Estrutura
Regimental Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro por força
deste Decreto fica automaticamente exonerado.

Art. 4º O Decreto nº 9.870, de 2019, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	8
	8



